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rSmørum.l 
Jeg kan ikke tilbageholde en Beklagelse 

af, at Kommunerne kun i saa ringe Ud- 
strækning har benyttet denne Lejlighed til 
at  hjælpe de arbejdsløse. Jeg kan i denne 
Forbindelse oplyse, at i Ballerup-Maaløv 
Kommune, hvor jeg er Medlem af. Sogne- 
raadet, har vi gjort et lille Forsøg paa dette 
Omraade, et Forsøg, som man fra alle Sider 
i Sogneraadet er enig om er, faldet særdeles 
heldigt ud. Vi oprettede i Foraaret 10 Have- 
lodder, hver paa 1000 m2. Sogneraadet 
lod anlægge midlertidige Veje og Vandled- 
ninger og indhegnede Arealet o. s. v. Have- 
lodderne blev gratis overladt til 10 arbejds- 
løse Familieforsørgere, og det har i Sommer 
været en Fornøjelse at se, hvor de har kap- 
pedes om at faa det mest mulige ud af deres 
Håvelodder., De har alle sammen passet 
deres Haver med Flid og Omhu og har høstet 
gode Afgrøder af Urter og Kartofler o. s. v. 
Deres Arbejde i Haverne har saaledes ikke 
alene givet dem en haardt tiltrængt økono- 
misk Støtte, men ogsaa, hvad jeg lægger 
megen Vægt paa, en værdifuld moralsk 
Støtte, idet de paa denne Maade har faaet 
noget nyttigt at bruge baade deres Hænder 
og deres Tanker til. 

Efter den Erfaring, jeg har gjort i den 
Kommune, hvor jeg har haft med denne 

, Sag at gøre, og efter de Oplysninger, som 
jeg har indhentet fra andre Kommuner, hvor 
man har praktiseret denne Lovbestemmelse, 
er det min bestemte Overbevisning, at man 
paa denne Maade giver de arbejdsløse en 
langt mere værdifuld Hjælp end ved alene 
at give dem en Hjælp i Form af Penge til 
deres nødvendige Underhold. Hvor den 
enkeltes Arbejdsløshed kun er af kortere 
Varighed, er det maaske forsvarligt at nøjes 
med at give Understøttelse, men langvarig 
Lediggang virker altid demoraliserende, og 
hvor der er Tale om langvarig Lediggang, 
tror jeg derfor, at man i Fremtiden ude i 
Kommunerne i højere Grad maa interessere 
sig for at finde Omraader, hvor de arbejds- 
løse kan anvende noget af deres Tid til 
nyttigt Arbejde, som kommer dem selv 
til gode. 

Oprettelse af Havebrugskolonier for 
arbejdsløse behøver ikke at koste Kommu- 
nerne ret meget. Mange Steder er det jo 
saadan, at Kommunerne har Jord, som ligger 
uopdyrket hen, og som udmærket godt 
kunde tages i Brug til dette Formaal. An- 
lægsomkostningerne er, som jeg har sagt, 
ikke saa store, at det spiller nogen væsentlig 
Rolle for Kommunerne, naar man tager i 
Betragtning, at de kan faa et Tilskud fra 
Staten paa 6 Kr. pr. 100 m2. Det er derfor 

mit Haab, at vi her i Rigsdagen kan enes 
om at forlænge Gyldighedstiden ogsaa for 
denne Lovbestemmelse, og at Kommunerne 
i Fremtiden vil interessere sig noget mere 
for at føre Bestemmelsen ud i Livet, end 
det desværre hidtil har været Tilfældet. 

Med disse Bemærkninger kan jeg tilsige 
den højtærede Landbrugsminister mit Partis 
Støtte til Lovforslagets videre Behandling. 

Johannes Hansen : Det. foreliggende 
Lovforslag er jo kun en simpel Forlængelse 
af allerede gældende Lovbestemmelser, og 
jeg kan tilsige mit Partis velvillige Medvirken 
til at faa det ophøjet til Lov. Det er rigtigt, 
som det ærede Medlem (Smørum), der talte 
paa Socialdemokratiets Vegne, gav Udtryk 
for, og som det ogsaa fremgaar af Bemærk- 
ningerne til Lovforslaget, at Loven ikke 
har været benyttet i stor Udstrækning, men 
dermed maa man nu ikke lade sig nøje, thi 
ogsaa jeg tror, at man gennem en Lovgiv- 
ning af denne Art kan frembringe Værdier, 
der ikke er uden Betydning. Jeg ved, at 
der kan peges paa, at der ikke har været 
særlig stor Trang til Loven, Befolkningen 
har ikke taget imod de Midler, der er stillet 
til Raadighed, men Sagen er ny og uprøvet, 
og jeg tror i hvert Fald ikke, det yilde være 
klogt at høre op nu, men jeg ønsker, at vi 
fortsætter, og jeg haaber og tror i Virkelig- 
heden ogsaa, at der derigennem kan opnaas 
Resultater, som vi alle sammen kan have 
Grund til at være glade ved. Dette gælder 
begge Afsnit i Lovforslaget. Jeg synes, som 
sagt, det vilde være forkert paa det nu- 
værende Tidspunkt at holde op, det er jo 
ikke saa overvældende store Beløb, der 
kræves, og jeg kan derfor paa mit Partis 
Vegne anbefale Lovforslaget til velvillig Be- 
handling. 

Carlsen-Skiødt: Det lille Lovforslag, 
vi i Øjeblikket har til Behandling, er jo 
taget ud af den tidligere Lov, som er knyttet 
sammen med Loven om Statslaån til Op- 
rettelse af Gartnerier. Denne Lov er jo nu 
kommet ind som Led i de almindelige 
Jordlove. 

Det foreliggende Lovforslag falder, kan 
man sige, i 4 Afdelinger, og jeg vil gerne 
gøre et Par Bemærkninger om de enkelte 
Msnit. 

Det første Afsnit, Afsnittet angaaende 
Frugtaviskolonier, har jeg tidligere udtalt 
min store, Betænkelighed ved, og mit Syn 
paa det er ikke blevet forandret siden forrige 
Gang, vi havde Sagen til Forhandling her 
i Tinget. Teoretisk set vil man kunne være 
ganske enig med det ærede Medlem Hr. 


